
D.J. (215)

SANTIAGO, 

RESOLUCION N° 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, del Ministerio 
de Educación; la Resolución Exenta N°03098 2022; y lo solicitado por el Director 
General de Docencia mediante correo electrónico de fecha 30 de enero de 2024; y  

CONSIDERANDO: 

1. Que la Resolución Exenta N°03098 de fecha 02 de agosto de
2022, aprueba el plan de estudios, malla curricular, documento de trabajo con sus 
anexos que van de la letra “A” a la letra “G” y los programas de asignaturas de la 
carrera de Ingeniería Civil en Computación mención Informática, para optar al título 
profesional de Ingeniero/a Civil en Computación mención Informática y el grado 
académico de Licenciado/a en Ciencias de la Ingeniería, código 21041. 

2. Que mediante correo electrónico de fecha 30 de enero de 2024,
el Director General de Docencia solicita e indica que las modificaciones propuestas al 
Plan de Estudios referido, corresponden a cambios no sustanciales ya que se trata de 
cambios de posiciones de asignaturas entre el nivel 1 y 2, no afectando el perfil de 
egreso, ni los requisitos de titulación. 

3. Que el correo electrónico del Director General de Docencia,
dirigido al Director Jurídico, es procedente; por tanto 

RESUELVO: 

I.- Modifíquese la Resolución Exenta N°03098 de 2022, que 
aprueba el plan de estudios, malla curricular y los programas de asignatura de la 
Carrera de INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN MENCIÓN INFORMÁTICA, para optar 
al título profesional de Ingeniero/a Civil en Computación mención Informática y el 
Grado Académico de Licenciado/a en Ciencias de la Ingeniería, código 21041, de 
forma no sustancial en los niveles 1 y 2, como a continuación se indica:  

Dice: 

0552 EXENTA

8 MARZO 2024



Debe decir: 

II. Rija en todo lo demás, la Resolución Exenta N°03098 de fecha
02 de agosto de 2022. 

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN 
Rectoría  
Vicerrectoría Académica (Antecedentes) 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Secretaría General  
Contraloría Interna  
Dirección Jurídica  
Dirección de Desarrollo Académico  
Dirección General de Docencia (Antecedentes) 
Subdirección General de Docencia  
Dirección de Evaluación Académica  
Facultad de Ingeniería 
Escuela de Informática  
Unidad de Títulos y Grados  

 PCT 

PCT/ppp 

N
iv

e
l 

C
ic

lo

CÓDIGO ASIGNATURA 

Te
o

rí
a

La
b

o
ra

to
ri

o

Ta
ll

e
r

To
ta

l  
a

u
la

E
xt

ra
  a

u
la

To
ta

l  
h

o
ra

s

Requisitos

11 CI INFC0001 COMPUTACION APLICADA 18 4 0 2 6 6 12 162 6 Sin requisito 

12 CB QUIC0001 QUÍMICA GENERAL 18 4 0 0 4 4 8 108 4 Sin requisito 

13 CB MATC0001 TALLER DE MATEMÁTICAS 18 4 0 0 4 4 8 108 4 Sin requisito 

14 FD INFB8010 INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN 18 4 0 2 6 6 12 162 6 Sin requisito 

15 SFI FITCXX01 FORMACION INTEGRAL (VIDA Y BIENESTAR) 18 2 0 0 2 2 4 54 2 Sin requisito 

16 NA NIVB9010 HABILIDADES DE RAZONAMIENTO LÓGICO 18 0 0 4 4 4 8 108 4 Sin requisito 

17 NA NIVB9020 HABILIDADES DE TRABAJO ACADÉMICO 18 0 0 4 4 4 8 108 4 Sin requisito 

30

21 CI MECC0002 CIENCIA DE LOS MATERIALES 18 6 0 0 6 6 12 162 6 QUIC0001

22 CB FISC0001 MECÁNICA CLÁSICA 18 4 2 0 6 6 12 162 6 Sin requisito

23 CB MATC0002 CÁLCULO DIFERENCIAL 18 4 2 0 6 6 12 162 6 MATC0001

24 CB MATC0003 ÁLGEBRA Y GEOMETRÍA 18 4 2 0 6 6 12 162 6 MATC0001

25 FD INFB8021 ALGORITMOS Y PROGRAMACIÓN 18 2 4 0 6 6 12 162 6 Sin requisito

30

Horas Pedagógicas

To
ta

l  
H

rs
.  

C
ro

n
o

ló
gi

ca
s

D
u

ra
ci

ó
n

  e
n

  s
e

m
a

n
a

s Horas semanales

S
C

T-
C

h
il

e
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.03.08 

13:29:30 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2024.03.08 

19:43:31 -03'00'

X-34657
Nuevo sello
8 MARZO 2024


